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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số: 541 -KH/TWĐTN-TNNT 
 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tuổi trẻ phát triển nông nghiệp, nông thôn và Tăng trưởng xanh  

giai đoạn 2022 – 2030 

-------------- 
 

Thực hiện Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển nông nghiệp và phát triển 

nông thôn bền vững giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050; Quyết định 

1658/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Chiến 

lược quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 (sau đây 

gọi chung là Chiến lược), Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch Tuổi trẻ phát 

triển nông nghiệp, nông thôn  và Tăng trưởng xanh giai đoạn 2022 - 2030, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phát huy vai trò của tuổi trẻ trong tham gia thực hiện Chiến lược, góp 

phần quan trọng trong việc xây dựng nền nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện 

đại, nông dân văn minh. 

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực 

hiện Chiến lược thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện Chương  

trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

c) Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chiến lược gắn 

với chức năng, nhiệm vụ của Đoàn. Thông qua thực hiện Chiến lược nhằm đẩy 

mạnh phong trào Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ thanh niên 

phát triển kinh tế nông nghiệp. 

2. Yêu cầu 

a) Các ban, đơn vị liên quan thuộc Trung ương Đoàn và Đoàn thanh niên 

các địa phương chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm chất 

lượng, hiệu quả; 

b) Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chiến lược giữa 

Trung ương Đoàn với các bộ, ban, ngành; các tỉnh, thành đoàn với các đơn vị 

liên quan.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Quyet-dinh-1658-QD-TTg-2021-phe-duyet-Chien-luoc-quoc-gia-ve-tang-truong-xanh-489788.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Quyet-dinh-1658-QD-TTg-2021-phe-duyet-Chien-luoc-quoc-gia-ve-tang-truong-xanh-489788.aspx
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II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU 

1. Có ít nhất 95% hộ gia đình do đoàn viên làm chủ hộ thực hiện phân loại 

rác thải tại nguồn. 

2. Ít nhất 70% Đoàn xã có mô hình xử lý chất thải và phụ phẩm nông 

nghiệp theo hướng tuần hoàn. 

3. Hằng năm, mỗi thanh niên trồng và chăm sóc ít nhất 1 cây xanh.  

4. Có ít nhất 50% mô hình kinh tế nông nghiệp tuần hoàn trong tổng số 

mô hình kinh tế nông nghiệp tiêu biểu do thanh niên làm chủ. 

5. Mỗi huyện đoàn hỗ trợ thanh niên xây dựng ít nhất 01 mô hình nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

6. 100% các hợp tác xã nông nghiệp của thanh niên làm chủ được ứng 

dụng chuyển đổi số. 

7. 100% thanh niên sản xuất nông nghiệp được tập huấn, trang bị kiến 

thức về chuyển đổi số (tập trung vào truy xuất nguồn gốc và thương mại điện tử). 

8. Mỗi tỉnh, thành đoàn hỗ trợ xây dựng ít nhất 03 mô hình “Làng quê 

đáng sống”. 

III. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho thanh thiếu nhi về 

xây dựng nông nghiệp sinh thái, kinh tế tuần hoàn và những mô hình mới 

trong sản xuất nông nghiệp; hình thành lối sống xanh trong thanh thiếu nhi 

a) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng, 

Nhà nước về vai trò của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn phát 

triển mới, về cơ cấu lại nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới theo hướng nông 

nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh. Tập trung vào một số 

nội dung chính như: 

- Thanh niên tham gia phát triển nền nông nghiệp bền vững: Đảm bảo cơ 

hội phát triển cho các thế hệ tương lai, khả năng thích ứng và chống chịu biến 

động, cân đối, hài hòa các yếu tố môi trường, xã hội và kinh tế, tái tạo nguyên 

liệu, năng lượng... trong sản xuất. 

- Thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông 

nghiệp sinh thái: Áp dụng các quy trình sản xuất thân thiện môi trường, bảo vệ 

cảnh quan; sử dụng hợp lý, tiết kiệm vật tư và tài nguyên đầu vào, không gây 

ảnh hưởng xấu tới môi trường, sức khỏe con người; tôn trọng và vận dụng các 

quy luật tự nhiên để phát triển nông nghiệp thuận thiên, đa dạng. 
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- Nông nghiệp công nghệ cao: Phát triển và ứng dụng các tiến bộ khoa 

học công nghệ để nâng cao năng suất, giá trị, chất lượng, khả năng thích nghi, 

hiệu quả sản xuất, giảm tổn thất... Phát triển nông nghiệp thông minh, nông 

nghiệp chính xác, ứng dụng công nghệ số. 

- Phát triển nông nghiệp có trách nhiệm: Đáp ứng nhu cầu của người tiêu 

dùng về vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường sinh thái và công bằng xã hội, 

thích ứng biến đổi khí hậu...; bảo vệ quyền lợi, chính đáng của người sản xuất và 

kinh doanh, đảm bảo công bằng cho người sản xuất nhỏ, các đối tượng yếu thế.  

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, xây dựng mô hình trình diễn, hình thành 

lực lượng tư vấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong các huyện. 

b) Giáo dục đạo đức môi trường, hình thành lối sống xanh trong thanh 

thiếu nhi; nâng cao nhận thức, hiểu biết về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, kinh 

tế các-bon thấp: 

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho thanh, thiếu nhi 

về vai trò, ý nghĩa của tăng trưởng xanh. Tăng cường giáo dục đạo đức môi 

trường, tình yêu thiên nhiên, xây dựng văn hóa bảo vệ môi trường cho thanh 

thiếu nhi. 

- Phổ biến các thực hành tốt và hành động thiết thực về lối sống, tiêu dùng 

xanh, hài hòa với thiên nhiên, gắn kết với các giá trị truyền thống. Chú trọng 

giáo dục về kỹ năng mềm, tăng cường phối hợp giữa nhà trường với gia đình và 

xã hội để hình thành phong cách, ý thức sống xanh, văn minh, cống hiến và sáng tạo. 

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã do thanh niên làm 

chủ tiên phong tuân thủ pháp luật, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội về môi 

trường. Nâng cao nhận thức, hiểu biết về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, kinh tế 

các-bon thấp; khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã do thanh niên làm chủ 

thực hiện các tiêu chuẩn, cam kết tự nguyện về môi trường. 

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về môi trường trên các phương triện 

thông tin đại chúng; tăng cường và phát huy thế mạnh của các công nghệ truyền 

thông mới, mạng xã hội, diễn đàn trực tuyến... Nâng cao nhận thức, biến ý thức 

thành hành động về bảo vệ môi trường của thanh thiếu nhi. Hình thành và phát 

triển lối sống xanh, chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. 

- Nâng cao năng lực nhận diện nhãn năng lượng, nhãn sinh thái, nhãn 

xanh đối với hàng hóa, sản phẩm; tăng cường phổ biến thông tin sản phẩm, dịch 

vụ phát thải thấp, thân thiện môi trường. 

- Phát hiện, nêu gương, khen thưởng kịp thời, tạo dựng các phong trào, 

nhân rộng các điển hình, mô hình tốt về bảo vệ môi trường. 
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2. Thúc đẩy hợp tác, liên kết phát triển chuỗi giá trị, các mô hình 

nông nghiệp tiên tiến, đảm bảo đầu ra ổn định cho nông sản của thanh niên 

- Khuyến khích thanh niên phát triển kinh tế tập thể trong các ngành nghề, 

lĩnh vực, vùng, miền của đất nước. Ưu tiên xây dựng các mô hình hợp tác xã gắn 

với chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực của quốc gia, địa phương, Chương 

trình OCOP…; mở rộng quy mô thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh 

niên. Tập trung phát triển và cung ứng các dịch vụ phục vụ thành viên, hình 

thành chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến tiêu thụ; bảo đảm lợi ích hợp pháp 

của các thành viên. 

- Đẩy mạnh thí điểm và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp mới 

như: Nông nghiệp sinh thái, Nông nghiệp xanh tiết kiệm tài nguyên và giảm 

thải, Nông nghiệp hữu cơ, Nông nghiệp tuần hoàn, Nông nghiệp thông minh, 

Nông nghiệp công nghệ cao, Nông nghiệp kết hợp công nghiệp (chế biến nông 

sản, tái chế phụ phẩm nông nghiệp kết hợp dịch vụ du lịch trải nghiệm, dịch vụ 

bảo vệ môi trường, dịch vụ đào tạo và cung cấp chuyển giao công nghệ dịch vụ 

kinh doanh nông sản).  

- Vận động thanh niên thành lập mới hợp tác xã nông nghiệp ở các địa 

bàn, lĩnh vực nông nghiệp mà các sản phẩm chủ lực còn ít hoặc chưa có hợp tác 

xã; phát triển quy mô thành viên trong các hợp tác xã, bảo đảm các địa bàn sản 

xuất nông nghiệp đều có hộ thanh niên là nông dân tham gia hợp tác xã. 

- Phát triển các hợp tác xã tiểu thủ công nghiệp ở nông thôn tập trung vào 

mở mang phát triển các ngành nghề truyền thống sản xuất hàng thủ công mỹ 

nghệ, sản xuất cơ khí phục vụ nông nghiệp, bảo quản chế biến nông sản, thực 

phẩm, sản xuất hàng tiêu dùng, hàng xuất khẩu. 

- Phát triển các hợp tác xã dịch vụ vệ sinh môi trường thu gom phân loại 

xử lý chất thải tại các khu dân cư mà thành viên là thanh niên và nhân dân sinh 

sống tại các khu vực đó. Động viên, khuyến khích thanh niên xây dựng hợp tác 

xã về thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, xử lý chất thải. 

3. Bảo vệ môi trường sinh thái, thích nghi biến đổi khí hậu 

- Tham gia xây dựng cảnh quan nông thôn gắn với làng sinh thái, thông 

minh, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, thân thiện và hài hòa với thiên 

nhiên; tiếp tục triển khai các mô hình “Con đường bích họa”, “Tuyến đường 

thanh niên kiểu mẫu”, “Đường hoa thanh niên”, “Vườn ươm thanh niên”... 

- Tuyên truyền người dân chấm dứt lạm dụng hóa chất, nguyên vật liệu 

tổng hợp, khó phân hủy; tạo điều kiện tái tạo các nguồn tài nguyên cơ bản như 

đất, nước, năng lượng (tích lũy nước mưa, xử lý rác thải ở quy mô hộ, quy mô 
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cơ sở sản xuất,...); đẩy mạnh, hỗ trợ thanh niên tham gia chế biến sâu, tận dụng 

phụ phẩm nông sản để chủ động xử lý ô nhiễm ngay tại nguồn.  

- Thích ứng biến đổi khí hậu bằng áp dụng các biện pháp canh tác thích 

nghi (phát triển nuôi trồng thủy sản ở những vùng nước biển dâng, xâm nhập 

mặn; chuyển sang trồng hoa màu và cây trồng cạn ở những nơi giảm lượng 

mưa...); áp dụng rộng rãi các biện pháp kỹ thuật thân thiện với môi trường (làm 

đất tối thiểu, bón phân và phun thuốc thông minh, tưới tiết kiệm nước, chăn nuôi 

tiết kiệm nước, sử dụng giống cây trồng, vật nuôi có khả năng chống chịu....).  

- Tuyên truyền thanh niên và người dân tăng cường sử dụng nguyên liệu 

vi sinh hoặc hữu cơ, áp dụng kỹ thuật thông minh, kinh tế tuần hoàn để tiết kiệm 

đầu vào, phát triển mạnh tiềm năng sản xuất năng lượng tái tạo kết hợp nông 

nghiệp để giảm lượng nguyên liệu hóa thạch, giảm phát thải cacbon. Tăng 

cường trồng rừng, trồng cây xanh, phát triển các cây lâu năm có sinh khối lớn 

trên bờ và phát triển nuôi trồng các loại rong tảo biển để hấp thụ bớt cácbon; 

định kỳ hằng năm tổ chức Tết trồng cây. 

- Hỗ trợ kỹ thuật, trang thiết bị, chế phẩm sinh học để thực hiện phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình; xây dựng và triển khai mô hình phân loại, 

thu gom chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với các địa bàn có mật độ dân cư khác 

nhau và mục đích sử dụng chất thải sau phân loại. 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình xử lý chất thải và phụ phẩm nông 

nghiệp theo hướng tuần hoàn; Mô hình hợp tác xã/tổ hợp tác có máy tách, ép 

phân di động, cung cấp dịch vụ tách, ép và thu mua phân sau khi tách, ép để 

hình thành thị trường trao đổi chất thải hoặc chuyển giao cho đơn vị sản xuất các 

loại phân hữu cơ. 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình thay thế nhựa trong sản xuất nông 

nghiệp; mô hình thu gom, phân loại, cung ứng nhựa làm vật liệu tái chế. Nhân 

rộng các mô hình thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng trên 

cánh đồng.  

4. Thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên chuyển đổi số trong lĩnh vực nông 

nghiệp nông thôn  

- Phát triển các mô hình nông nghiệp thông minh ứng dụng công nghệ số 

trong nông nghiệp, nông thôn. Hỗ trợ thanh niên minh bạch hóa thông tin trong 

quá trình sản xuất, thu hoạch, sơ chế, bảo quản, vận chuyển, chế biến và tiêu thụ 

sản phẩm, đảm bảo truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Tham gia xây dựng các mô 

hình Làng thông minh, Làng nông thuận thiên ứng dụng công nghệ số. 

- Tăng cường hỗ trợ thanh niên ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ 
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số và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế nông thôn theo hướng kinh tế tuần 

hoàn và kinh tế số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số thực hiện truy xuất nguồn 

gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP của địa phương. 

- Đẩy mạnh quá trình số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu đồng bộ, triển khai 

ứng dụng trực tuyến hỗ trợ công tác quảng bá, xúc tiến thương mại, thương mại 

điện tử trong phát triển các sản phẩm của thanh niên, nhất là sản phẩm OCOP và 

du lịch nông thôn. 

- Khuyến khích khởi nghiệp sáng tạo, phát triển các dịch vụ giá trị gia 

tăng trên nền tảng số. Hỗ trợ chuyển đổi doanh nghiệp ngành truyền thống sang 

cung cấp sản phẩm, dịch vụ trên các nền tảng số, sản xuất thông minh. 

- Hỗ trợ phát triển nông nghiệp thông minh, nông nghiệp chính xác; ứng 

dụng công nghệ số để tự động hóa các quy trình sản xuất, kinh doanh, quản lý, 

giám sát nguồn gốc, chuỗi cung ứng sản phẩm, đảm bảo nhanh chóng, minh 

bạch, chính xác, an toàn, vệ sinh thực phẩm. 

- Hỗ trợ tiếp cận thông tin dự báo, cảnh báo về môi trường, thời tiết, công 

nghệ, đất đai, cây trồng, vật nuôi, thị trường, các thiết bị nông nghiệp… qua các 

nền tảng số để nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm.  

- Ứng dụng rộng rãi thương mại điện tử; kết nối, quảng bá, tiêu thụ nông 

sản trên các nền tảng số; tổ chức các diễn đàn kết nối nông sản, kết nối thanh 

niên nông thôn trên nền tảng số; xây dựng các Triển lãm nông sản thực tế ảo, 

Sàn nông sản trong vũ trụ ảo Metasquare. 

- Tổ chức các đội hình tình nguyện tư vấn, tuyên truyền, hướng dẫn kiến 

thức, kỹ năng về chuyển đổi số, sở hữu trí tuệ trong nông nghiệp; hỗ trợ tái cơ 

cấu trong nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều 

kiện từng địa phương. 

5. Hỗ trợ thanh niên làm kinh tế, xây dựng nông thôn văn minh, hiện 

đại gắn với giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn các cấp và thanh niên về lập 

nghiệp, khởi nghiệp; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về lập nghiệp, khởi 

nghiệp; định kỳ tổ chức diễn đàn, đối thoại tạo cơ chế thuận lợi cho thanh niên 

trong lập nghiệp, khởi nghiệp; tổ chức hành trình thanh niên khởi nghiệp; thực 

hiện tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp trẻ tiêu biểu, các thanh niên khởi 

nghiệp thành công trên lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền cảm hứng, cổ vũ, động viên thanh niên 

mạnh dạn, tự tin làm kinh tế; tìm kiếm, phát triển và hỗ trợ các ý tưởng, dự án 
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khởi nghiệp của thanh niên, hình thành cơ sở dữ liệu và phát triển hệ sinh thái 

khởi nghiệp trong thanh niên, nhất là thanh niên nông thôn. 

- Tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên làm 

kinh tế, khởi nghiệp, lập nghiệp; tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học 

kỹ thuật mới cho thanh niên; xây dựng chương trình hỗ trợ vốn ưu đãi cho thanh 

niên lập nghiệp. 

- Hỗ trợ cung cấp thông tin thị trường, kết nối giao thương; kết nối hệ 

thống chế biến, phân phối và bán lẻ hiện đại, truyền thống với các chuỗi cung 

ứng nông sản và gắn với các vùng chuyên canh, liên kết để đưa nông sản của 

thanh niên vào các hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trong nước; hỗ 

trợ bảo hộ nhãn hiệu các sản phẩm do thanh niên sản xuất, kinh doanh. 

- Đổi mới hình thức tổ chức và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho 

thanh niên nông thôn muốn khởi nghiệp các kỹ năng về nông nghiệp, kỹ năng 

mới đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0 và thực hiện chuyển 

đổi số, kinh tế số theo hướng “trí thức hóa nông dân”; phát huy mạnh mẽ tiềm 

năng sáng tạo của thanh niên nông thôn; chuyển mạnh sang đào tạo theo nhu cầu 

của doanh nghiệp và thị trường để thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động, gắn 

với giải quyết việc làm. Tăng cường mô hình kết nối các trường đại học, cơ sở 

nghiên cứu với doanh nghiệp. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp, trung tâm dịch vụ việc làm do Đoàn quản lý. 

- Đổi mới nội dung, nâng cao hiệu quả Phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây 

dựng nông thôn mới”. Tập trung nguồn lực hỗ trợ các thôn, bản khó khăn, các 

xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới, nhất là các xã an toàn khu; hỗ trợ các xã đã 

đạt chuẩn nông thôn mới tiếp tục duy trì, hoàn thiện và nâng cao chất lượng các 

tiêu chí, bảo đảm bền vững. 

- Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu để tạo lập môi trường, cảnh quan nông thôn xanh, sạch, đẹp, an toàn, 

giàu bản sắc văn hóa truyền thống; đưa nông thôn trở thành “Nơi đáng sống”, 

“Làng quê đáng sống”. Đi đầu trong tham gia xây dựng nông thôn mới thông 

minh, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số. 

- Vận động các nguồn lực trong và ngoài nước, các tổ chức quốc tế, tổ 

chức phi chính phủ trong công tác hỗ trợ thanh niên nông thôn tham gia xây 

dựng nông thôn mới, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, ứng dụng và phát triển nông 

nghiệp công nghệ cao, triển khai các dự án bảo vệ môi trường và ứng phó với 

biến đổi khí hậu. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

1.1. Ban Thanh niên nông thôn: Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện có 

hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Hằng năm xây dựng kế hoạch, hướng dẫn 

cụ thể về các nội dung trong kế hoạch; tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch. Phối hợp các bộ, ngành, đoàn 

thể ở Trung ương thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.  

1.2. Ban Tuyên giáo: Tham mưu tuyên truyền về các nội dung của Chiến 

lược; tuyên truyền về các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong 

tham gia phát triển nông nghiệp, nông thôn và tăng trưởng xanh. 

1.3. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên: Chủ trì tham mưu nội dung hỗ trợ 

thanh niên khởi nghiệp; hỗ trợ thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững. 

1.4. Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị: Tham mưu việc đào tạo nghề 

cho lao động trẻ ở nông thôn đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp 

4.0 và thực hiện chuyển đổi số, kinh tế số theo hướng “trí thức hóa nông dân”. 

1.5. Ban Quốc tế: Tham mưu các hoạt động hợp tác quốc tế trong phát 

triển nông nghiệp của thanh niên; vận động các nguồn lực trong và ngoài nước, 

các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ trong công tác hỗ trợ thanh niên nông 

thôn tham gia xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, triển khai 

các dự án bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và Tăng trưởng xanh. 

1.6. Văn phòng: Chủ trì, phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn mở 

chuyên mục Tuổi trẻ phát triển nông nghiệp, nông thôn và Tăng trưởng xanh 

trên Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn và App Thanh niên Việt nam 

tuyên truyền về các mô hình tiêu biểu trong tham gia phát triển nông nghiệp, 

nông thôn và Tăng trưởng xanh. 

1.7. Trung tâm Hỗ trợ thanh thiếu nhi Việt Nam: Tham mưu các hoạt 

động phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam và các ngân hàng 

thương mại tăng cường hỗ trợ vốn ưu đãi giúp thanh niên nông thôn phát triển 

kinh tế; tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế, giảm nghèo 

bền vững. 

1.8. Trung tâm Phát triển khoa học công nghệ và Tài năng trẻ: Tham 

mưu các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh niên; chuyển giao tiến bộ 

khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp cho thanh niên; hỗ trợ thanh niên 

xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

1.9. Báo Thanh niên, Báo Tiền phong: Xây dựng chuyên mục Thanh niên 
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tham gia phát triển nông nghiệp, nông thôn và Tăng trưởng xanh, tuyên truyền 

về các mô hình thanh niên tham gia phát triển sản xuất nông nghiệp, các hoạt 

động tham gia xây dựng nông thôn mới, các hoạt động tham gia thực hiện Chiến 

lược Tăng trưởng xanh, các mô hình chuyển đổi số trong nông nghiệp và các mô 

hình mới như: Nông nghiệp tuần hoàn, Nông nghiệp sinh thái, Nông nghiệp 

xanh tiết kiệm tài nguyên và giảm thải, Nông nghiệp hữu cơ, Nông nghiệp thông 

minh, Nông nghiệp công nghệ cao, Nông nghiệp kết hợp công nghiệp… 

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc  

Tổ chức phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Chiến lược đến đông đảo 

đoàn viên, thanh niên. Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

Định kỳ hằng năm (trước ngày 15/12), các ban, đơn vị Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc gửi báo cáo kết quả 

thực hiện nhiệm vụ được phân công về Ban Thanh niên nông thôn để tổng hợp 

báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 
 

 

Nơi nhận: 
- Đồng chí Lê Văn Thành, Ủy viên BCH 

TW Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ;  

- Ban Kinh tế Trung ương; 

- Bộ Nông nghiệp & PTNT;  
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, 

đoàn trực thuộc; 

- Các ban, đơn vị TWĐ; 

- Lưu VP, TNNT. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 
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